Aşırı Şii ismailiyye
mezhebine mensup bir zümre.

_j

Karmatller (Karamita). Küfe'deki İsmaili
daisi Hamdan b. Eş'as Karmat'a (ö. 293/

906) nisbetle bu adı almışlardır. İbn Man
zOr onları ayrı bir kavim olarak tanıtır
(Lisanü'l-'Arab, "15rmt" md.). Taberi, 255
(869) yılı olaylarını anlatırken Karmatiy
yOn diye anılan Zenc isyanının destekçisi
bir gruptan bahseder (Tarif) , IX. 4 ı 9) .
Mes'Odi ile Makdisi ise Karmatiler'in bir
Sudan halkı olduğunu belirtirler (Müru

cü'?·?eheb, II, 20; A/:ısenü't-tekaslm, s.
242) .

Louis Massignon ismin Vasıt'
taki mahall1 Arami lehçesinde "gizleyen,
hileci" .anlamındaki kurmatadan (İA, VI,
3 5 3). Wladimir ıvanow ise Aşağı Mezopo
tamya'da "köylü ve çiftçi" yerine kullanı
Ian karmita yahut karmutadan geldiğini

düşünmektedir (lsmaili Tradition, s. 68-

69).

Genel kabule göre Karmatiter 255 (869)
yılında Abbasiler'e karşı düzenlenen Zenc
isyanı sırasında ortaya çıkrnışlardır. Hare
ketin kurucusu olarak kabul edilen Ham
dan, Sabiiliğe mensup olup KOfe yakınla
rındaki OOr köyündendir ve büyük ihti
malle 264'te (877-78) Abdullah b.

Bu
kabileterin yardımı ile güçlü bir duruma
gelen Hamdan, hareketin devamını sağ
lamak için mensuplarından çeşitli adlar
altında para topladı. Arkasından kendisi
ne bağlı olan her köye bir dai tayin etti
ve ahalinin mal ve emlakinin idaresini bu
dalye verdi. Hamdan'ın faaliyetleri, Ab
basiler'in Zenc isyanıyla meşgul olmala
rından dolayı 278 (891) yılında bir grup
KOfeli'nin Bağdat'a gidip durumu haber
vermesiyle farkedilebilmiştir (Tabert, X,
25) . Onun faaliyetlerinde en büyükyar
dımcısı kayınbiraderi Abdan olmuştur.

Hamdan Karmat ve Abdan, Ubeydullah
el-Mehdl'nin· 286'da (899) Selemiye'de
imametin kendisine ve dedelerine ait bir
hak olduğunu ileri sürmesi üzerine yeni
İsmailiyye doktrininden desteklerini kes
m işlerdir.